151. EXTINGVTVM te ; LETI mortis ; MISERRIMA ego.

Perfecte sequar te in mortem.

152. MORTE naturali.

153. HEV unde dicendum est heu ; MORTE accidentali.

154. HOC uel *hiis* ; AMBORVM mei et illius.

hiis que dicam⁴⁵.

Et licet, o parentes nostri, absentes sitis, *tamen*. Vel aliter continua sic *tamen* : superius dictum est : « Tede quoque iure choissent, | set uetere patres », continua ergo sic : licet, o patres, uota nostra non impleueritis, *tamen*.

155.

Sicut dicit Ysidorus : miser est qui omnem amisit felicitatem.

156. QVOS illos ; HORA NOVISSIMA scilicet mors.

157. INVIDEATIS per inuidiam⁴⁶ prohibeatis.

Ita dixi : o parentes, non inuideatis corpora nostra poni in eodem tumulo, *at*.

158. AT set ; RAMIS tuis ; ARBOR o ; MISERABILE super quod deberet aliquis misericordia moueri.

41 reclusit] V (*fort. ex* reclusit), reclusit S W. ◊ o. tisbe] S W, *in ras.* V.

42 uittam] S W, *in ras.* V.

43 in simile] S W, *in ras.* V.

44 sensus... sum] S W, *in ras.* V.

45 hiis que dicam] V, si que dicam S W.

46 inuidiam] S W, inuideam V.

146. CACHA c'est-à-dire qu'il ferma ses yeux ; ELLE Thisbé.

147. LAQUELLE Thisbé.

148. L'IVOIRE VIDE c'est-à-dire la gaine en ivoire.

149. MALHEUREUX ô Pyrame.

causa ta perte, ô malheureux : malheureux est celui qui se tua à cause de l'impatience de l'amour. Ce même auteur propose une idée opposée dans l'œuvre sur *Les remèdes à l'amour*, où il dit : « Qui aime ce qui lui est profitable d'aimer, brûle avec bonheur ».

150. Ma MAIN ; me DONNERA ; CELA bien entendu, l'amour.

« *hec* » (*cette*) ou bien on lit *hoc* (*cela*), et alors il faut comprendre : *ma main est forte seulement pour cela*, c'est-à-dire pour me tuer. Ou bien on suit une autre leçon : *uulnus michi fortis in unum est manus*, et alors on comprend : la force de ma main ne suffit qu'à une seule blessure. Le sens est : sans doute je suis trop faible pour trois blessures et je ne saurais pas supporter cela, mais je me tuerai avec un seul coup et une seule blessure. Pour cela j'ai assez de force.

151. MORT toi ; TRÈS MALHEUREUSE moi.

Je te suivrai jusqu'au bout dans la mort.

152. PAR LA MORT naturelle.

153. HÉLAS voilà pourquoi elle dit hélas ; PAR TA MORT accidentelle.

154. DE TOUS DEUX de moi et de lui.

avec les mots que je dirai.

Et bien que vous soyez absents, ô nos pères, *toutefois*... Ou bien fais suivre autrement le passage qui commence par *toutefois*. L'auteur dit plus haut : « Ils se seraient unis dans un mariage légitime, mais leurs pères l'interdirent » ; fais donc suite ainsi : bien que, ô nos pères, vous n'ayez pas satisfait nos vœux, *toutefois*...

155.

Isidore dit que le 'miser' (misérable) est celui qui 'amisit' (a perdu) tout le bonheur.

156. Ceux QUE ; LE DERNIER INSTANT évidemment, la mort.

157. REFUSEZ empêchez par hostilité.

J'ai dit ainsi : ô nos pères, ne refusez pas que nos corps soient mis dans le même tombeau, *mais*...

158. Tes BRANCHES ; ô ARBRE ; CORPS MISÉRABLE au sujet duquel on devrait être ému par la pitié.

159. VNIVS scilicet Piramus ; MOX consequenter ; DVORVM corpora scilicet mei et illius.

160. TENE retine ; CEDIS nostre ; PVLLOS nigros.

161. FETVS fructus ; GEMINI mei et illius scilicet.

[f. 36v]

162. DIXIT ita Tysbe ; APTATO apte posito ; PECTVS suum.

163. QVOD ferrum ; A CEDE Pirami ; TEPEBAT tepens erat.

164. VOTA illius ; TETIGERE DEOS ut mutaretur color fructus ; TETIGERE PARENTES ut ponerentur in eodem tumulo.

Licet se interfecissent⁴⁷, *tamen*. Vel licet parentes in aliquo eis non concessissent dum erant in uita, *tamen*.

165. NAM quia ; IN POMO in moro ; VBI postquam ; PERMATVRVIT perfecte ad maturitatem deuenit.

<color in pomo est ater> et hoc quantum ad deos.

Omnis fructus habens exteriorem corticem mollem ut morum potest uocari pomum.

166. QVODQVE ROGIS SVPEREST remanet, scilicet cinis ; REQUIESCIT id est absconditur ; IN VRNA in tumulo posita.

Hic est quantum ad hoc quod dixerat : « Vota tetigere parentes ».

Naturalis est ista mutacio, precedencia siquidem historica sunt : de morte autem iuuenum constat quod fuerit casualis, que continetur sub naturali. Sunt enim tres gradus : naturalis, fatalis et casualis, quod notat Lucanus cum dicat : « Quantoque gradu mors seua cucurrit etc. ». Quod autem mora de albis mutata fuerunt in nigra nichil aliud est quam quod alba sunt nondum matura, set matura sunt nigra. Versus secundum aliam allegoriam : « Alba prius morus nigredine mora colorans | signat quod dulci mors in amore latet ».

Hic agit actor de mutacione Martis in adulterum. Continuatio : ita locuta erat una Mineidum, *desierat*.

167. DESIERAT loqui ; MEDIVM inter uerba illius que desierat et illius que postea locuta est ; ORSA EST incepit.

<sorores> erant autem tres sorores : Leucotoe et alia que non est nominata cuius nomen ignoratur et Alcitoe.

168. LEVCHOTOE puella illa ; VOCEM TENVERE id est tacuere et⁴⁸ intellexere uocem illius narrantis.

47 interfecissent] V², interfecit S W.

48 et] *in ras.* V², uel tenuere id est S W.

159. DE L'UN c'est-à-dire Pyrame ; DE DEUX corps, c'est-à-dire le mien et le sien.

160. De notre MORT SANGLANTE.

161. DOUBLE de moi et de lui, évidemment.

[f. 36v]

162. Ainsi PARLA Thisbé ; sa POITRINE.

163. QUI le poignard ; DE LA MORT de Pyrame.

164. Ses PRIÈRES ; TOUCHÈRENT LES DIEUX qui changèrent la couleur du fruit ; TOUCHÈRENT LEURS PÈRES qui les enterrèrent dans le même tombeau.

Même s'ils se tuèrent, *toutefois*... Ou même si leurs pères ne cédèrent pas à leurs vœux tant qu'ils vécurent, *toutefois*...

165. DU FRUIT de la mûre.

«*la couleur du fruit est noire*» ceci concerne les dieux.

Tout fruit ayant une peau molle comme la mûre peut être appelé 'pomum'.

166. ET CE QUI RESTE DU BÛCHER bien évidemment, les cendres ; DANS UNE URNE déposée dans le tombeau.

Ceci concerne le vers disant : « Ses prières touchèrent leurs pères ».

Cette transformation est naturelle, puisque les choses susdites sont réelles : à propos de la mort des jeunes gens, on reconnaît que ce fut un événement accidentel qui se range parmi les événements naturels. Il y a en effet trois 'gradus' (degrés) : naturel, fatal et accidentel, comme le relève Lucain quand il dit : « De quel 'gradus' (pas) courut la mort cruelle etc. ». Concernant les mûres transformées de blanches en noires, il ne s'agit de rien d'autre que des fruits qui sont blancs quand ils ne sont pas encore mûrs, et noirs quand ils le sont. Voir ces vers d'après une autre allégorie : « Le mûrier teignant de noir ses mûres auparavant blanches montre que la mort se cache dans le doux amour ».

Ici l'auteur traite de la transformation de Mars en adultère. Voici la suite : une des Minyades, ayant ainsi parlé, *avait terminé*...

167. AVAIT TERMINÉ de parler ; UNE PETITE PAUSE entre les mots de celle qui avait terminé et de celle qui parla ensuite.

«*les sœurs*» elles étaient trois sœurs : Leucothoé, une autre qui n'est pas nommée dont on ignore le nom et Alcithoé.

168. LEUCOTHOÉ cette fille ; RETINRENT LEUR VOIX c'est-à-dire qu'elles se turent et écoutèrent la voix de celle qui racontait.

Simile est illud Virgiliti : « Conticuere omnes intentique ora etc. ».

169. QVOQVE certe.

Vel *quoque* id est similiter : sicuti narrasti nobis quomodo amauerunt se adinuicem Pyramus et Tisbe, similiter dico tibi quod *amor* etc.

siderea id est propicia : propiciacio enim est ex ortu quorundam siderum sicut Iouis et Veneris, unde Lucanus : « Nunc mittis in alto | Iupiter occasu premitur Venerisque salubre | sidus hebet » ; et etiam Phebi unde dicit hic Ouidius *siderea luce*.

170.

Licet enim intemperata sit hiemps, tamen cum aliis temperata est, quia sine hieme non potest esse rerum uicissitudo, unde sol recedendo quod est in hieme et accedendo quod est in estate temperat omnia.

171. CVM MARTE id est et Martis ; PVTATVR ab hominibus.

Hic ostendit primam⁴⁹ causam quare sol coactus est amare dicens *primus*.

172. DEVS scilicet Phebus ; et non est mirum, quia VIDET HIC DEVS OMNIA PRIMVS.

« Ver Venus est, estas Vulcanus, captus adulter | autumpnus nobis dans aliena bona ».

173. INDOLVIT Phebus ; FACTO id est adulterio ; IVNONIGENE Iunonis filio, id est Vulcano ; MARITO Veneris.

Iunonigene : quod innuit supra : « Et mater, quod uix michi contigit uni, | de Ioue uult fieri » de Semele⁵⁰.

174. FVRTA furtiuum choitum ; LOCVM ubi furtum fiebat ; AT ILLI statim⁵¹ Vulcano.

furtum dicitur adulterium quoniam non patenter fit set latenter.

175. MENS memoria ; DEXTRA sua.

<mens excidit> quia cecidit in extasin.

fabrilis : Vulcanus dicitur esse faber, quod nichil aliud est quam quod fabrilis ars non possit exerceri sine igne : Vulcanus enim nichil aliud est quam ignis.

176. EXTEMPLO statim.

49 primam] S W, *in ras.* V.

50 de Ioue] V (*fort.* V²), S *post corr.*, *om.* W.

51 statim] S W, *in ras.* V.

Un vers similaire est celui-ci de Virgile : « Ils se turent tous et, attentifs, ils figeaient leurs visages etc. ».

169.

Ou bien *quoque* signifie ‘similiter’ (de la même manière) : comme tu nous a raconté comment Pyrame et Thisbé s’aimèrent réciproquement, de la même manière je te dis qu’*amour* etc.

de l’astre c’est-à-dire propice, car la propitiation découle du lever de certains astres comme Jupiter et Vénus – à ce propos Lucain dit : « Le doux Jupiter est retenu dans l’extrême occident, et l’astre salutaire de Vénus a perdu son éclat » – mais aussi Phébus, à propos duquel Ovide dit ici *la lumière de l’astre*.

170.

Bien que l’hiver puisse être rigoureux, il est pourtant tempéré par d’autres éléments, car sans hiver la succession des choses ne peut pas exister : le soleil, en s’éloignant l’hiver et en s’approchant l’été, tempère le monde.

171. AVEC MARS c’est-à-dire et de Mars ; les gens CROIENT.

L’auteur relève la cause première pour laquelle le soleil fut amené à aimer, à partir des mots *le premier*...

172. LE DIEU bien entendu, Phébus ; et ce n’est pas étonnant, car CE DIEU VOIT TOUT EN PREMIER.

« Vénus est le printemps, Vulcain l’été, l’adultère capturé l’automne qui nous offre les biens d’autrui ».

173. Phébus S’AFFLIGEA ; DE CE FAIT c’est-à-dire de l’adultère ; FILS DE JUNON c’est-à-dire Vulcain ; L’ÉPOUX de Vénus.

fil de Junon : ce que l’auteur évoque plus haut en parlant de Sémélé : « Et elle veut devenir mère par Jupiter, ce que j’ai moi-même à peine pu obtenir ».